[image: d:\Users\Timofeev\Downloads\Гербовый щит.jpg]
Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

от 27.02.2025 №28 V-ГД

[bookmark: _Hlk190858253]Об утверждении Порядка осуществления контроля за использованием Ревизионной комиссией Слюдянского муниципального образования бюджетных средств, муниципального имущества

На основании пункта 5 статьи 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 20 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», руководствуясь статьями 36.1, 37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года за №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 11 декабря 2024 года №RU385181042024002,

ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за использованием Ревизионной комиссией Слюдянского муниципального образования бюджетных средств, муниципального имущества (приложение №1).
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Байкал Новости» или в приложении к данному периодическому изданию, а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района в сети Интернет.

Глава Слюдянского
городского поселения                         		                    А.В. Должиков

Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования                                 М.М. Кайсаров

Приложение №1, утвержденное решением думы Слюдянского муниципального образования
от 27.02.2025 года №28 V-ГД

Порядок осуществления контроля за использованием Ревизионной комиссией Слюдянского муниципального образования бюджетных средств, муниципального имущества
Глава 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок осуществления контроля за использованием Ревизионной комиссией Слюдянского муниципального образования бюджетных средств, муниципального имущества (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Бюджетным кодексом РФ и определяет процедуру осуществления контроля за использованием Ревизионной комиссией Слюдянского муниципального образования бюджетных средств, муниципального имущества (далее - РК).
2. Контроль за использованием РК бюджетных средств, муниципального имущества (далее - контроль) осуществляет Дума Слюдянского муниципального образования от лица которой действует Комиссия по бюджету, финансово-экономическому и налоговому законодательству Думы Слюдянского муниципального образования (далее – комиссия).
Глава 2. Предмет и цели контроля
1. Предметом контроля являются:
1) осуществление РК деятельности, связанной с учетом, эффективностью использования и обоснованностью распоряжения недвижимым и движимым имуществом, находящимся у РК;
2) исполнение бюджетной сметы РК, в том числе обоснованности осуществления расходов на оплату труда и закупок товаров, работ, услуг;
3) соблюдение достоверности и полноты бюджетной и бухгалтерской отчетности РК.
2. Основными целями осуществления контроля являются:
1) проверка учета, эффективности использования, распоряжения имуществом;
2) проверка исполнения бюджетной сметы РК, в том числе обоснованности осуществления расходов на оплату труда и закупок товаров, работ, услуг;
3) оценка достоверности, полноты и своевременности представления бюджетной и бухгалтерской отчетности.
Глава 3. Виды контроля
1. Контроль за деятельностью РК осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок.
2. Плановые проверки проводятся ежегодно на основании плана проверок (далее - план), разрабатываемого комиссией и утверждаемого распоряжением Думы Слюдянского муниципального образования (далее-Дума) не позднее 1 апреля года проведения проверки.
3. План в течение трех рабочих дней со дня его утверждения доводится Думой до сведения РК любым способом, позволяющим подтвердить его направление.
4. Основанием для проведения внеплановой проверки является поступление в Думу обращений и заявлений физических и юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, связанных с деятельностью РК по предметам контроля.
5. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Думу, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, связанных с деятельностью РК, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.
6. Плановая и внеплановая проверки проводятся в форме документарной проверки в соответствии с настоящим Порядком. При проведении проверки предметы контроля могут быть объединены в одну проверку.
7. Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах РК относительно предмета контроля.
Документарная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения РК.
При проведении документарной проверки члены комиссии не вправе требовать у РК сведения и документы, не относящиеся к предмету проверки, а также сведения и документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов.
8. Комиссия вправе при проведении проверки привлекать экспертов и экспертных организаций.
Глава 4. Порядок проведения проверки
1. Проверка проводится на основании распоряжения Думы, в котором указываются:
1) состав комиссии, уполномоченной на проведение проверки, а также привлекаемые к проведению проверки эксперты, представители экспертных организаций (при необходимости);
2) полное наименование РК, его местонахождение;
3) цели и предмет проверки;
4) сроки проведения (с указанием даты начала и окончания проведения проверки) и перечень мероприятий, необходимых для достижения целей проведения проверки;
5) основания проведения проверки;
6) перечень документов, представление которых необходимо для достижения целей проведения проверки.
2. Срок проведения каждой из проверок не может превышать двадцати рабочих дней с даты начала ее проведения.
Датой начала проверки считается дата, указанная в распоряжении Думы о проведении проверки.
Датой окончания проверки считается дата составления акта проверки.
3. О проведении плановой проверки РК уведомляется комиссией не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения Думы любым доступным способом, позволяющим подтвердить его направление.
4. О проведении внеплановой проверки РК уведомляется комиссией не позднее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения посредством направления копии соответствующего распоряжения любым доступным способом, позволяющим подтвердить его направление.
5. Члены комиссии при проведении проверки обязаны:
1) не препятствовать текущей деятельности РК;
2) обеспечивать сохранность и возврат полученных в ходе проверки от РК документов;
3) документально подтверждать выявленные нарушения в деятельности РК;
4) по результатам проверки составлять акт проверки;
5) обеспечивать достоверность материалов проверок и обоснованность изложенных в акте проверки выводов.
6. Члены комиссии при проведении проверки имеют право:
1) пользоваться беспрепятственным доступом в помещения и на территорию РК в течение рабочих дней;
2) запрашивать от председателя и других должностных лиц РК информацию, документы, при необходимости их копии (в том числе на машиночитаемых носителях), а также письменные справки и объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки.
7. Председатель и другие должностные лица РК обязаны:
1) обеспечивать беспрепятственный доступ комиссии в помещения и на территорию РК в течение рабочих дней;
2) представлять запрашиваемую информацию, документы, при необходимости их копии (в том числе на машиночитаемых носителях), а также письменные справки и объяснения, относящиеся к предмету проверки;
3) своевременно принимать меры по устранению выявленных в процессе проверки нарушений.
8. Председатель и другие должностные лица РК имеют право:
1) знакомиться со всеми документами и материалами, на основании которых сделаны выводы о нарушениях;
2) представлять комиссии письменные мотивированные возражения.
Глава 5. Оформление результатов проверки
1. По результатам проверки комиссией составляется акт проверки в двух экземплярах, один из которых вместе с копиями приложений (при наличии) направляется в течение 3 рабочих дней с даты составления указанного акта в РК и председателю Думы.
2. В акте проверки указываются:
1) дата, время и место составления акта проверки;
2) состав комиссии;
3) дата и номер распоряжения Думы о проведении проверки;
4) полное наименование РК, его местонахождение, а также фамилия, имя, отчество и председателя (уполномоченного представителя) РК, присутствовавших при проведении проверки;
5) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;
6) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях требований законодательства Российской Федерации, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;
7) подписи членов комиссии.
3. В случае выявления при проведении проверки нарушений РК требований законодательства Российской Федерации, комиссия в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязана в течении 3 рабочих дней с момента составления акта проверки выдать РК предложения об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения.
Если РК указанные предложения не исполнены в установленный срок, Дума рассматривает вопрос о привлечении РК (его должностных лиц) к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. РК в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданными предложениями об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати календарных дней с даты получения акта проверки вправе представить в комиссию в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предложения об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом РК должно приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии.
5. Комиссия в течение 30 календарных дней с даты получения возражений, указанных в пункте 4. главы 5 настоящего Порядка, рассматривает их и дает письменное заключение, которое направляется РК и приобщается к материалам проверки.

image1.jpeg